JOSil JWTOIOSAUD JUN
Prefeiio 1Iunicipal

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI N° 5 ..60, 	, DE ca,,Z._ 	DE 	,..‘,.-1.4,)1-&- 	DE 2022 ...

Autoria: Vereador Serginho

Denomina Rua  Cesar  dos Santos.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Passa a denominar-se Rua  Cesar  dos Santos a atual Rua 3, localizada no

loteamento Residencial Vale dos Cristais,  corn  inicio na Rua 2 e término na Rua Fierino

Marcon, situado no bairro Itapecerica, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua  Cesar  dos Santos

Art.  2° A biografia do homenageado, constante do anexo único, integra a presente

Lei.

Art.  3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art.  4' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

./Jf-17—  Prefeitura Municipal de Taubaté,  Id,-de 	&, 	r-4-0'• 	de 2022, 383° da Fundação do

Povoado e 377° da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,

2022.

de ,4),211-y141-9' de

PAULO DE  TARSO  ' )6RAL COSTA JUNIOR
Diretor do Departamento Técnico Legislativo

Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520 - CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de  Yew  Paulo

LEI N" 5.-q60 /2022

Autoria: Vereador Serginho

ANEXO ÚNICO

Cesar  dos Santos é filho de Carlos dos Santos e Maria Aparecida dos Santos. Nasceu

em Taubaté/SP em 12 de maio de 1941. Filho mais velho de quinze irrndos, precisou começar

a trabalhar muito cedo para ajudar a família.

Trabalhou no comercio antigo de secos e molhados de Taubaté, fábrica de ladrilhos,

serviu no Exército no Batalhão de Pindamonhangaba e logo começou a trabalhar na

Cooperativa de Laticínios do Vale do  Paraiba  — COMEVAP, onde ficou por cerca de trinta

anos, na função de analista de leite, visitando e analisando as "mangueiras" de leite nos sítios

e fazendas dos cooperados da regido.

Paralelamente aos seus serviços oficiais, atuou como sindicalista e foi presidente do

Sindicato da Alimentação do Vale do  Paraiba,  onde pôde orientar e ajudar muitos

trabalhadores da área de alimentação, conseguindo muitos beneficios aos funcionários do

setor, como: atendimento odontológico, orientação jurídica, espaço para confraternização dos

trabalhadores. Também conseguiu adquirir um terreno com recursos dos trabalhadores

sindicalizados para a construção da sede própria do sindicato e um outro terreno na cidade de

Ubatuba para a construção da colônia de férias, entre outros beneficios.

Cesar  dos Santos também atuou na conciliação de conflitos entre patrões e

funcionários.

Cesar  nunca mediu esforços para ajudar os menos favorecidos com alimentos,

mudanças e transportes, utilizando também, de forma voluntária, o seu conhecido "fusquinha

bege".

Foi com profundo pesar que a cidade de Taubaté recebeu a noticia de seu falecimento

em 16 de abril de 2016, sendo sepultado no Cemitério da Venerável Ordem Terceira, no

município de Taubaté.

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	Page 1
	Page 2